
Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
Από το υπ’ αριθ. 13/2014 πρακτικό συνεδρίασης  
του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Βέροιας 

 
Αρ. απόφ. 259/2014                                                      

Π ε ρ ί λ η ψ η 
Έγκριση ρύθμισης καταβολής οφειλών προς 
τον Δήμο, σύμφωνα με το άρθρο 63 του 
Ν.3801/2009, όπως επαναφέρθηκαν σε ισχύ με 
τις διατάξεις του άρθρου 51 του Ν.4257/2014. 

 
Σήμερα 11 Ιουνίου του έτους 2014 ημέρα της εβδομάδας Τετάρτη και ώρα 19:00 

συνήλθε σε έκτακτη συνεδρίαση το Δημοτικό Συμβούλιο στην αίθουσα συνεδριάσεων του 
Δημοτικού Συμβουλίου Βέροιας, Μητροπόλεως 46, στο Δημαρχείο, ύστερα από την με 
ημερομηνία 11-6-2014 γραπτή πρόσκληση του Προέδρου που δόθηκε σ’ όλους τους Συμβούλους, 
τους Προέδρους Δημοτικών & Τοπικών Κοινοτήτων, τους Εκπροσώπους Τοπικών Κοινοτήτων, 
τον Πρόεδρο του Τοπικού Συμβουλίου Νέων και στην Δήμαρχο, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 67 του Ν. 3852/2010 και του άρθρου 7 του Ν. 3443/2006. 

Αφού διαπιστώθηκε ότι παραβρίσκεται ο Αναπληρωτής Δημάρχου Νικόλαος 
Μαυροκεφαλίδης και ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία, αφού επί συνόλου 41 μελών βρέθηκαν 
παρόντα  22 μέλη: 

 
                  Παρόντες                                                                                           Απόντες 

1)Γ. Μιχαηλίδης, 2)Α. Λαζαρίδης, 3)Β. Σταυροπούλου, 
4)Ε. Αρχοντάκη, 5)Π. Παυλίδης, 6)Τ. Χατζηαθανασίου, 
7)Θ. Αγγελίνας, 8)Λ. Πουλασουχίδης, 9)Κ.Βοργιαζίδης, 
10)Ν. Μωυσιάδης, 11)Χ. Κούτρας, 12)Ν. 
Μαυροκεφαλίδης, 13)Μ. Παπαϊωάννου, 14)Θ. 
Κορωνάς, 15)Β. Παπαδόπουλος, 16)Β.Λυκοστράτης, 
17)Β. Γιαννουλάκης, 18)Χ. Τσιούντας, 19)Κ. 
Παναγιωτίδης, 20)Α. Παπαδόπουλος, 21)Σ. Κουμτσίδης, 
22)Ι.Αγγέλογλου. 

Δ. Δάσκαλος, Μ. Σουμελίδης, Θ.Θεοδωρίδης, 
Ν. Τσιαμήτρος, Χ.Γαϊτάνου, Α. Καγκελίδης, 
Γ.Κάκαρης, Κ.Κουτσαντάς, Α.Δέλλας, Α. 
Νεστορόπουλος, Α. Γκαμπέσης, 
Κ.Κοστογλίδου, Ε. Γουναράς, Γ.Σουμπέκας, 
Δ. Γκέκα, Α. Βασιάδης, Ι.Ασλανίδης, Ι. 
Σοφρόνωφ, Γ.Μελιόπουλος, 

        Παρόντες πρόεδροι Δημ. & Τοπ. Κοινοτήτων                                     Απών Πρόεδρος 
         & Εκπρόσωποι Τοπ. Κοινοτήτων                                                               Τ.Σ. Νέων 

Σ.Ασλάνογλου Κ.Καπανίδης 

Απόντες πρόεδροι Δημ. & Τοπ. Κοινοτήτων 
& Εκπρόσωποι Τοπ. Κοινοτήτων 

Δ. Κουλουριώτης, Χ. Δουλγερίδου, Θ. Σούλας, Ι. Λιάτσιου, Σ. Κρομμύδας, Ε. Εμμανουηλίδης, Η.Σοφιανίδης,  Σ. 
Μισοκέφαλος, Α. Βοργιαζίδου, Ι. Παπαδόπουλος, Α. Πέτρου, Ε. Κελεσίδης, Α. Κακαγιάννης, Α.Ορφανίδου, Η. 
Μπατσαράς, Σ. Ρίσσου, Γ. Οικονόμου, Ι. Χειμώνας, Κ. Νένος, Χ. Τσανασίδης, Ν. Αγγέλου, Ι. Καπετανίδης, Π. 
Ποταμόπουλος, Π. Πιτούλιας, Κ. Τζήμας, Μ. Λαμπριανίδης, Μ. Τέτος. 

 
Σημείωση: Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 259/2014 απόφασης προσήλθε ο κ.Σ.Κουμτσίδης 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Ο πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης και εξέθεσε στο συμβούλιο τα εξής: 
Κρίθηκε αναγκαία η έκτακτη συνεδρίαση του Δ.Σ., διότι λάβαμε την Παρασκευή 6/6/2014 

την με αρ. πρωτ. 23334/6-6-2014 εγκύκλιο του Υπ.Εσωτερικών με θέμα «Ρυθμίσεις 
ληξιπρόθεσμων οφειλών προς Δήμους», η οποία ενημερώνει σχετικά με τις διατάξεις του 
Ν.4257/2014. 

Σύμφωνα με το άρθρο 26 του Ν.3649/2008, το Δ.Σ. εντός δύο μηνών από την έναρξη ισχύος 
του Ν.4257/2014 (ο νόμος είναι σε ισχύ από τις 10-4-2014) πρέπει να εκδώσει απόφαση με την 
οποία καθορίζεται η αποκλειστική προθεσμία υποβολής των δηλώσεων και των αιτήσεων για την 
υπαγωγή σε ρύθμιση. 

Γίνεται λοιπόν αυτή η έκτακτη συνεδρίαση, για να δοθεί η ευκαιρία στους συμπολίτες μας 
να προβούν σε ρυθμίσεις των ληξιπρόθεσμων οφειλών τους.  

Συμφωνεί το σώμα για τη συζήτηση και λήψη απόφασης εκτάκτως επί του θέματος, ως 
κατεπείγοντος;  

Μέλη: Ναι. 
Λευκή ψήφο έδωσε ο δημοτικός σύμβουλος Ι.Αγγέλογλου. 
Στη συνέχεια αφού συναίνεσε η Δήμαρχος και δέχθηκε κατά πλειοψηφία το συμβούλιο τη 

συζήτηση και λήψη απόφασης επί του θέματος, ως κατεπείγοντος, ο πρόεδρος εισηγούμενος το 
θέμα έθεσε υπόψη του συμβουλίου το από 10-6-2014 εισηγητικό σημείωμα της Δημάρχου 
Χαρίκλειας Ουσουλτζόγλου-Γεωργιάδη, που έχει ως εξής: 

Σύμφωνα με την παρ.1 του άρθρου 51, και τη σχετική εγκύκλιο 36/2334/06.06.2014 του 
ΥΠΕΣ οι ληξιπρόθεσμες οφειλές διακρίνονται σε δύο βασικές κατηγορίες βάσει της 
ημερομηνίας βεβαίωσής τους και η ρύθμισή τους, ήτοι η δυνατότητα απαλλαγών από 
προσαυξήσεις ή πρόστιμα ή άλλες κυρώσεις και ο αριθμός καταβολής δόσεων, πραγματοποιείται 
αναλόγως της κατηγορίας στην οποία ανήκουν. 

     Συγκεκριμένα το άρθρο διακρίνει τις κατηγορίες οφειλών Α) και Β): 
«Α) Όσες ληξιπρόθεσμες οφειλές έχουν βεβαιωθεί έως 31.12.2009…» και 
«Β) Όσες ληξιπρόθεσμες οφειλές έχουν βεβαιωθεί από 1.1.2010…». 
1. Οι οφειλές της περίπτωσης Α) δύναται να ρυθμίζονται κατά τις σχετικές διατάξεις 

του ν.3801/09, δικαιούμενες δηλ. των δόσεων και των απαλλαγών που προβλέπονται από 
αυτές. 

Συγκεκριμένα, σύμφωνα με το άρθρο 63 παρ. 2 του ν. 3801/09 επαναφέρθηκαν σε ισχύ οι 
ρυθμίσεις καταβολής οφειλών σε δήμους οι οποίες προβλέπονταν στους εξής νόμους: 

· 3074/02 άρθρο 12 παρ. 3 περιπτώσεις α’, β’, δ’ και ε’ 
· 3345/05 άρθρο 9 παρ. 5 
· 3649/08 άρθρο 26 παρ. 2 και 3 
Ειδικότερα: 
α) Σύμφωνα με το άρθρο 12 παρ. 3 περ. α’ του ν.3074/02 
 <<Υπόχρεοι οι οποίοι μέχρι την έναρξη της ισχύος του νόμου αυτού δεν έχουν υποβάλει 

δήλωση ή έχουν υποβάλει ανακριβή ή ελλιπή δήλωση για την καταβολή του τέλους διαμονής 
παρεπιδημούντων, του φόρου του άρθρου 60 του ν. 2214/1994 (ΦΕΚ 75 Α’) και του τέλους των 
ακαθάριστων εσόδων κέντρων διασκέδασης, εστιατορίων κ.λ.π. υπέρ δήμων και κοινοτήτων μπορούν 
να την υποβάλουν στον οικείο δήμο ή κοινότητα … με αρχική ή συμπληρωματική δήλωση, 
προσκομίζοντας αντίγραφο ετήσιου εκκαθαριστικού σημειώματος του Φόρου Πρoστιθέμενης Αξίας 
(ΦΠΑ), χωρίς την επιβολή σε βάρος τους προστίμου ή οποιασδήποτε άλλης κύρωσης». 

β) Σύμφωνα με το άρθρο 12 παρ. 3 περ. β’ του ν.3074/02 
  <<Φορολογικές διαφορές μεταξύ δήμων και κοινοτήτων και φορολογουμένων ανεξάρτητα 

από τη χρονική περίοδο στην οποία αφορούν, για τις οποίες ασκήθηκαν ενώπιον των διοικητικών 
πρωτοδικείων προσφυγές, οι οποίες εκκρεμούν κατά τη δημοσίευση του παρόντος νόμου, μπορεί να 
περαιωθούν με ρύθμιση της κύριας οφειλής από τις αρμόδιες υπηρεσίες των δήμων και κοινοτήτων 
χωρίς την καταβολή προστίμου και προσαυξήσεων που έχουν βεβαιωθεί ή μη. Η ρύθμιση γίνεται 
ύστερα από αίτηση των ενδιαφερόμενων που υποβάλλεται στον οικείο δήμο ή κοινότητα …» 

γ) Σύμφωνα με το άρθρο 12 παρ. 3 περ. δ’ του ν.3074/02 



  <<Οι οφειλές του τέλους επί των ακαθαρίστων εσόδων εστιατορίων, κέντρων διασκέδασης 
κλπ υπέρ δήμων και κοινοτήτων που έχουν βεβαιωθεί ή μη μέχρι 31.12.1997 στις αρμόδιες 
οικονομικές εφορίες ή τα αρμόδια δημοτικά ταμεία ρυθμίζονται και καταβάλλονται σε εικοσιτέσσερις 
(24) μηνιαίες δόσεις μειωμένου του κεφαλαίου κατά ποσοστό 60% χωρίς πρόστιμα και προσαυξήσεις. 
Οφειλές από το τέλος ακαθαρίστων εσόδων ή το τέλος παρεπιδημούντων ή το φόρο του άρθρου 60 
του ν. 2214/1994 που έχουν δημιουργηθεί σύμφωνα με τις διατάξεις που ισχύουν μετά από την έναρξη 
ισχύος του άρθρου 20 του ν. 2539/1997 (1.1.1998) καταβάλλονται σε εικοσιτέσσερις δόσεις (24) 
μηνιαίες δόσεις χωρίς πρόστιμα και προσαυξήσεις εκπρόθεσμης καταβολής>> 

δ) Σύμφωνα με το άρθρο 12 παρ. 3 περ. ε’ του ν.3074/02 
«Επίσης με αίτηση των ενδιαφερομένων ρυθμίζονται οφειλές από δημοτικά ή  οινοτικά τέλη, 

φόρους και εισφορές, καθώς και πρόστιμα του ΚΟΚ, που έχουν  βεβαιωθεί μέχρι τη δημοσίευση του 
νόμου αυτού στις αρμόδιες οικονομικές εφορίες ή τα δημοτικά ταμεία, σε 24 μηνιαίες δόσεις χωρίς 
την καταβολή του προστίμου και προσαυξήσεις εκπρόθεσμης καταβολής» 

ε) Σύμφωνα με το άρθρο 9 παρ. 5 του ν.3345/05 
   <<Επαναφέρονται σε ισχύ από τη δημοσίευση του νόμου αυτού και για έξι ακόμη μήνες οι 

διατάξεις των παραγράφων 3 στοιχ. α’, β’, γ’ και δ’ και 4 του άρθρου 12 του ν.3074/2002 για τις 
οφειλές που έχουν βεβαιωθεί ή μη μέχρι την ανωτέρω δημοσίευση του.>> 

στ) Σύμφωνα με το άρθρο 12 παρ. 4 του ν. 3074/02: 
  «Πρόστιμα του άρθρου 5 του ν.2323/1995 καθώς και οφειλές από τέλη χρήσης 
κοινοχρήστων χώρων του άρθρου 3 του ν.1080/1980 τα οποία έχουν βεβαιωθεί μέχρι την 

έναρξη ισχύος του παρόντος νόμου, μπορούν να ρυθμιστούν και να καταβληθούν, σε εικοσιτέσσερις 
μηνιαίες δόσεις, μειωμένα σε ποσοστό 70% και χωρίς προσαυξήσεις εκπρόθεσμου καταβολής, 
ύστερα από απόφαση του οικείου δημοτικού ή κοινοτικού συμβουλίου, η οποία λαμβάνεται μέσα σε 3 
μήνες  

ζ) Σύμφωνα με το άρθρο 26 παρ. 2 και 3 του ν.3649/08: 
 Παρ. 2 
  <<Τα δημοτικά και κοινοτικά συμβούλια, καθώς και τα διοικητικά συμβούλια των ανωτέρω 

ΝΠΔΔ, εντός δύο μηνών από την έναρξη ισχύος του παρόντος μπορούν να εκδώσουν σχετική 
απόφαση, με την οποία καθορίζεται η αποκλειστική προθεσμία υποβολής των δηλώσεων και των 
αιτήσεων προς υπαγωγή σε ρύθμιση η οποία δεν μπορεί να υπερβαίνει τους 2 μήνες από την έκδοση 
της>> 

Παρ. 3 
«Ο αριθμός των μηνιαίων δόσεων, που καθορίζεται στην ίδια απόφαση, δεν μπορεί 
να είναι μεγαλύτερος των εικοσιτεσσάρων δόσεων (24) κάθε μία από τις οποίες δεν μπορεί να 

είναι να είναι μικρότερη των εκατόν πενήντα (150) ευρώ. Η πρώτη δόση είναι καταβλητέα κατά το 
χρόνο υποβολής της αίτησης υπαγωγής στη ρύθμιση, οι δε υπόλοιπες μέχρι την τελευταία εργάσιμη 
μέρα του αντίστοιχου μήνα. Η καταβολή ολόκληρου του ποσού της οφειλής εντός της προθεσμίας της 
πρώτης δόσης, γίνεται με έκπτωση 10%...» 

Σημείωση 1: Όπως προκύπτει από τις ανωτέρω διατάξεις και δεδομένου του γεγονότος ότι 
οι προθεσμίες που έθετε ο ν.3801/2009 για την εφαρμογή των διατάξεων που επανέφερε σε ισχύ 
έχουν λήξει, το οικείο δημοτικό συμβούλιο θα πρέπει, εντός δύο μηνών από την ψήφιση του 
άρθρου 51 του  ν.4257/14 (10-4-2014), να λάβει απόφαση με την οποία θα καθορίσει τον αριθμό 
των μηνιαίων δόσεων. Ωστόσο στις περιπτώσεις όπου ο αριθμός των δόσεων καθορίζεται ρητά 
από την διάταξη, δεν εναπόκειται στη διακριτική ευχέρεια του δημοτικού συμβουλίου να καθορίσει 
τον αριθμό των δόσεων. 

Σε κάθε περίπτωση, ο οφειλέτης θα πρέπει να υποβάλλει αίτηση για υπαγωγή στη ρύθμιση 
το αργότερο εντός τεσσάρων (4) μηνών από την ημερομηνία δημοσίευσης του ν.4257/14, ήτοι τις 
14-8-2014. 

Με βάση τα ανωτέρω νομοθετήματα προτείνω τη λήψη απόφασης σχετικά με τη 
διευκόλυνση των οφειλετών του Δήμου μας και τον καθορισμό των όρων και προϋποθέσεων της 
ρύθμισης, στα πλαίσια των παραπάνω.  

Το Δ.Σ. αφού λάβει υπόψη του  
- την παρ 2 του άρθρου 63 του Ν. 3801/09 



- το άρθρο 26 του ν. 3649/08  
- τις παραγράφους 3 περιπτώσεις α΄, β΄, δ΄, ε΄ και 4 του άρθρου 12 του ν. 3074/2002 

(ΦΕΚ 296 Α),  
- την παρ. 5 του άρθρου 9 του ν. 3345/2005 (ΦΕΚ 138 Α΄),  
- το άρθρο 3 του Ν. 1080/1980 (ΦΕΚ 246 Α΄), 
- το άρθρο 5 του Ν. 2323/1995 (ΦΕΚ 145 Α΄),  
- το άρθρο 51 του Ν.4257/14 
- την εγκ  ΥΠΕΣ.36/2334/06.06.2014 
1. Να καθορίσει αποκλειστική προθεσμία υποβολής των δηλώσεων και των αιτήσεων 

προς υπαγωγή στη ρύθμιση της παρ 2 του άρθρου 63 του Ν. 3801/09 όπως επαναφέρθηκαν με τις 
διατάξεις του άρθρου 51 του Ν.4257/14, την 14/08/2014   

2. Ο αριθμός των μηνιαίων δόσεων να καθοριστεί σε είκοσι τέσσερις (24) μήνες κατά 
ανώτατο όριο , καθεμία από τις οποίες δεν μπορεί να είναι μικρότερη των εκατόν πενήντα (150) 
ευρώ. Η πρώτη δόση είναι καταβλητέα κατά το χρόνο υποβολής της αίτησης υπαγωγής στη 
ρύθμιση, οι δε υπόλοιπες μέχρι την τελευταία εργάσιμη ημέρα του αντίστοιχου μήνα. Η καταβολή 
ολόκληρου του ποσού της οφειλής, εντός της προθεσμίας της πρώτης δόσης, γίνεται με έκπτωση 
δέκα τοις εκατό (10%). Η καθυστέρηση καταβολής δύο (2) συνεχόμενων δόσεων επιφέρει απώλεια 
των ευεργετημάτων της ρύθμισης και συνεπάγεται υποχρέωση του οφειλέτη προς καταβολή του 
υπόλοιπου ποσού, όπως είχε αρχικά βεβαιωθεί. 

3. Συγκεκριμένα η ρύθμιση αφορά την περίπτωση Α) του άρθρου 51 του Ν4257/14 : 
Α. Υπόχρεους οι οποίοι μέχρι την έναρξη της ισχύος του ν. 3801/2009 (δηλ. 4-9-2009) δεν 

έχουν υποβάλει δήλωση ή έχουν υποβάλει ανακριβή ή ελλιπή δήλωση για την καταβολή:  
- του τέλους διαμονής παρεπιδημούντων,  
- του φόρου του άρθρου 60 του Ν. 2214/1994 (ΦΕΚ 75 Α΄) και  
- του τέλους των ακαθάριστων εσόδων κέντρων διασκέδασης, εστιατορίων κ.λ.π.  
Οι ανωτέρω υπόχρεοι μπορούν να υποβάλουν αίτηση στο δήμο μέσα στην προθεσμία του 

άρθρου 1 της παρούσας απόφασης, με αρχική ή συμπληρωματική δήλωση, προσκομίζοντας 
αντίγραφο ετήσιου εκκαθαριστικού σημειώματος του Φόρου Προστιθέμενης Αξίας (Φ.Π.Α.) χωρίς 
την επιβολή σε βάρος τους προστίμου ή οποιασδήποτε άλλης κύρωσης. 

Β. Φορολογικές διαφορές μεταξύ δήμου και φορολογουμένων ανεξάρτητα από τη χρονική 
περίοδο στην οποία αφορούν, για τις οποίες ασκήθηκαν ενώπιον των διοικητικών πρωτοδικείων 
προσφυγές, οι οποίες εκκρεμούν κατά τη δημοσίευση του παρόντος νόμου, μπορεί να περαιωθούν 
με ρύθμιση της κύριας οφειλής από τις αρμόδιες υπηρεσίες του Δήμου χωρίς την καταβολή 
προστίμου και προσαυξήσεων που έχουν βεβαιωθεί ή μη.  

Γ. Οι οφειλές του τέλους επί των ακαθάριστων εσόδων εστιατορίων, κέντρων 
διασκέδασης κ.λπ. που έχουν βεβαιωθεί ή μη μέχρι 31.12.1997 στις αρμόδιες οικονομικές 
εφορίες ή τα αρμόδια δημοτικά ταμεία ρυθμίζονται καταβάλλονται σε είκοσι τέσσερις (24) 
μηνιαίες δόσεις μειωμένου του κεφαλαίου κατά ποσοστό εξήντα τοις εκατό (60%) χωρίς πρόστιμα 
και προσαυξήσεις. Οφειλές από το τέλος των ακαθάριστων εσόδων ή το τέλος παρεπιδημούντων ή 
το φόρο του άρθρου 60 του Ν. 2214/1994 (ΦΕΚ 75 Α΄) που έχουν δημιουργηθεί σύμφωνα με τις 
διατάξεις που ισχύουν μετά από την έναρξη ισχύος του άρθρου 20 του Ν. 2539/1997 (1.1.1998) 
καταβάλλονται σε είκοσι τέσσερις (24) μηνιαίες δόσεις χωρίς πρόστιμα και προσαυξήσεις 
εκπρόθεσμης καταβολής. 

Δ. Με αίτηση των ενδιαφερομένων ρυθμίζονται επίσης οφειλές από όλα ανεξαιρέτως τα  
δημοτικά τέλη (συμπεριλαμβανομένων των τελών ύδρευσης, άρδευσης και διαφήμισης), φόρους 
και εισφορές, καθώς και πρόστιμα του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, που έχουν βεβαιωθεί 
μέχρι τη δημοσίευση του ν. 3801/2009 (δηλ. 4-9-2009) στις αρμόδιες οικονομικές εφορίες ή τα 
δημοτικά ταμεία, σε είκοσι τέσσερις (24) μηνιαίες δόσεις χωρίς την καταβολή του προστίμου και 
προσαυξήσεις εκπρόθεσμης καταβολής.  

Ε. Πρόστιμα του άρθρου 5 του Ν. 2323/1995 (ΦΕΚ 145 Α΄), καθώς και οφειλές από τέλη 
χρήσης κοινόχρηστων χώρων του άρθρου 3 του Ν. 1080/1980 (ΦΕΚ 246 Α΄), τα οποία έχουν 
βεβαιωθεί μέχρι τη δημοσίευση του ν. 3801/2009 (δηλ. 4-9-2009), μπορεί να ρυθμιστούν και να 



καταβληθούν, σε είκοσι τέσσερις (24) μηνιαίες δόσεις, μειωμένα σε ποσοστό 70% και χωρίς 
προσαυξήσεις εκπρόθεσμου καταβολής.   

Ζ. Οφειλές από οποιαδήποτε αιτία, με εξαίρεση τα πρόστιμα αυθαίρετων κατασκευών, 
βεβαιωμένες ή μη, μέχρι τη δημοσίευση του ν. 3801/09 (δηλ. 4-4-2009), όπως μισθώματα κλπ . 

4. Για τα λοιπά θέματα εφαρμόζονται οι προβλέψεις των διατάξεων που επαναφέρονται 
σε ισχύ, σύμφωνα με την παρ 2 του άρθρου 63 του Ν. 3801/09, καθώς και οι λοιπές διατάξεις του 
άρθρου 51 του Ν.4257/14  

Και κάλεσε το συμβούλιο ν’ αποφασίσει σχετικά. 
Τσιλογιάννης: Η εγκύκλιος, που όλοι έχετε στα χέρια σας, αναφέρει (και σήμερα 

διευκρινίστηκε τηλεφωνώντας στον αρμόδιο υπάλληλο του Υπουργείου) ότι τελικά είναι ορθή η 
ημερομηνία που αναγράφεται για τις 10-4-2014, παρόλο που λέει ότι πρέπει να γίνει εντός δύο 
μηνών από την ψήφιση του νόμου 4257/2014.  

Βάλανε την ημερομηνία 10/4, για να προλάβουν όσο γίνεται το δυνατόν συντομότερο, να 
λάβουν αποφάσεις τα Δ.Σ.. Το ότι δε λάβαμε χθες απόφαση και θα λάβουμε σήμερα, θεωρείται 
κάτι το τελείως τυπικό και δε θα υπάρχει κανένα απολύτως θέμα. Η διαδικασία θα είναι 
νομιμότατη.  

Μετά την έγκριση νομιμότητας που θα λάβουμε από την Αποκεντρωμένη Δ/ση Μακεδονίας 
Θράκης, θα αρχίσει η διαδικασία, θα αναρτηθεί στην ιστοσελίδα του Δήμου η εγκύκλιος και ένα 
αναλυτικό δελτίο τύπου και στη συνέχεια οι πολίτες θα μπορούν να προσέρχονται για να κάνουν τις 
ρυθμίσεις ανάλογα με τις οφειλές που έχουν. 

Το εισηγητικό είναι μια περίληψη της εγκυκλίου, η οποία δεν έχει φτάσει καν στο Δήμο, 
αλλά την εντοπίσαμε στο διαδίκτυο. Από αυτή την εγκύκλιο προέκυπτε η ανάγκη να γίνει η 
συνεδρίαση του Δ.Σ. χθες. 

Στην εγκύκλιο αναφέρεται με σαφήνεια ότι επανέρχεται ο Ν.3801/2009 για τις 
ληξιπρόθεσμες οφειλές πριν το 2010 και ακολουθούν τη διαδικασία των 24 δόσεων κι έχουμε και 
τις άλλες οφειλές, που μπορούν να εξοφληθούν σύμφωνα με το Ν.4257/2014 σε 100 δόσεις. 

Εκείνο που έχει σημασία και πρέπει να σας πω είναι ότι στη σελ. 2 της εγκυκλίου αναφέρει: 
«Οι οφειλές πρέπει να ήταν βεβαιωμένες και ληξιπρόθεσμες την ημερομηνία δημοσίευσης του 
νόμου». Προσπαθήσαμε να δούμε τι έχουν κάνει κι άλλοι Δήμοι, γι’ αυτό και μιλήσαμε με τον 
κ.Θεοδώρου από το Δ.Καλαμαριάς, που ασχολείται με αυτά τα ζητήματα. Έχουν κι αυτοί σύσκεψη 
σήμερα το απόγευμα κι αύριο το πρωί θα μας ενημερώσει με τη σειρά του κι αυτός, όπως κι ο 
Δ/ντής του Υπουργείου, γιατί υπάρχουν αρκετές αναπάντητες λεπτομέρειες για κάποια ζητήματα 
που προσπαθούμε να τα λύσουμε, έτσι ώστε όταν προσέλθει ο δημότης για να κάνει αίτηση 
ρύθμισης, να μπορεί να τα τακτοποιήσει. 

Πάντως η εγκύκλιος είναι σύνθετη, αλλά γενικά δίνει κάποιες ευεργετικές διατάξεις, όπως 
π.χ. για το τέλος παρεπιδημούντων κάποιος μπορεί να απαλλαγεί για πολύ μεγάλο μέρος του 
ποσού, ακόμη και του ιδίου του κεφαλαίου αφού απαλλάσσεται των προστίμων και των 
προσαυξήσεων. Υπάρχουν δύο κατηγορίες: 1) με το Ν.3801/2009 και 2) με το Ν.4257/2014. 

Να σας πω επίσης ότι το 2009, με την υπ’ αριθ. 634/2009 απόφαση, το Δ.Σ είχε αποφασίσει 
ομόφωνα και ενέκρινε τη ρύθμιση σε δόσεις των οφειλών προς τον Δήμο, από τις διατάξεις της 
παρ. 3 περ. α, β, δ, ε του άρθρου 12 του Ν. 3074/2002, της παρ. 5 του άρθρου 9 του Ν. 3345/2005 
καθώς και αυτών που προβλέπονται από τις παρ. 2 & 3 του άρθρου 26 του Ν. 3649/2008. 

Επίσης αποφάσισε ότι τα παραπάνω οφειλόμενα ποσά θα καταβληθούν στο Δήμο σε 
εικοσιτέσσερις (24) ισόποσες μηνιαίες δόσεις, η κάθε μία από τις οποίες δεν μπορεί να είναι 
μικρότερη των εκατόν πενήντα (150) ευρώ. 

Η απόφαση που θα λάβουμε θα πρέπει να αναφέρει με λεπτομέρεια ότι σε κάθε περίπτωση 
να είναι οι δόσεις 24 κι όσες η εγκύκλιος λέει ή όπως αλλιώς ρυθμιστεί, γιατί σήμερα λέγαμε ότι θα 
βγάλει το Υπουργείο νέα συμπληρωματική εγκύκλιο για να διευκρινίσει κάποια σημεία που δεν 
αποσαφηνίζονται με την επικοινωνία που είχαμε και με άλλους Δήμους. 

Γιαννουλάκης: Οι οφειλές από ότι είδα χωρίζονται σε δυο κατηγορίες: Μέχρι το 2010 και 
μετά το 2010 και λέει μάλιστα ότι θα ρυθμιστούν αυτές οι οφειλές που είναι βεβαιωμένες. Από ότι 
ξέρω όμως οι βεβαιωμένες οφειλές στο Δήμο είναι μέχρι το 2012. 



Για τα έτη 2012-2014 δε θα μπορέσουν οι οφειλέτες ωφεληθούν από αυτή την ευεργετική 
ρύθμιση; Έχετε υπ’ όψιν σας κάτι για να το αντιμετωπίσετε; 

Τσιλογιάννης: Σήμερα για παράδειγμα ήρθε ένας δημότης που αντιμετώπιζε αυτό ακριβώς 
το πρόβλημα που θέσατε. Με αφορμή αυτό τηλεφωνήσαμε στο Υπουργείο κι η επισήμανση που 
είχαμε είναι ότι πράγματι είναι ένα σημείο που χρήζει ερμηνείας και θα ερμηνευτεί άμεσα, διότι 
δεν αναγράφεται με σαφήνεια. Αν έρθει π.χ. κάποιος σήμερα με όλα τα έγγραφα που του ζητήσει η 
Υπηρεσία για να βεβαιωθούν όλα αυτά που δεν έχουν βεβαιωθεί με δική του ευθύνη, μπαίνει ένα 
θέμα. Δεν αποσαφηνίζεται τι γίνεται, γιατί όπως σας διάβασα λέει «βεβαιωμένες και 
ληξιπρόθεσμες στην ημερομηνία δημοσίευσης», ενώ αν ανατρέξουμε στη σελίδα 3 αναφέρει ότι 
«Γ. Οι οφειλές του τέλους επί των ακαθαρίστων… εκπρόθεσμης καταβολής». Αναιρεί δηλαδή το 
ένα το άλλο. 

Ο κ.Θεοδώρου, από το Δ.Καλαμαριάς, με τον οποίο συνομιλήσαμε σήμερα, μας είπε ότι 
έκαναν έκτακτη σύσκεψη και ότι θα τηλεφωνούσαν στο Υπουργείο για να δουν τι γίνεται. 

Πάντως θα εναρμονίσουμε κι εμείς την απόφαση με βάση όποια συμπληρωματική ή 
ερμηνευτική εγκύκλιο εκδοθεί. 

Μωυσιάδης: Αυτές οι ρυθμίσεις ισχύουν και για τα Ν.Π.; Επειδή υπάρχουν τέτοιου είδους 
οφειλές και στη ΔΕΥΑΒ, θα ισχύσει ο νόμος αυτός; 

Τσιλογιάννης: Ισχύει για τα Ν.Π των ΟΤΑ, αλλά δεν ξέρω αν ισχύει για τη ΔΕΥΑΒ γιατί 
είναι ΝΠΙΔ. Δεν ξέρω αν θα ισχύσει για αυτά κάτι άλλο. Αυτή την εγκύκλιο θα πρέπει να την 
ερμηνεύσει η νομική υπηρεσία κι η Διοίκηση της ΔΕΥΑΒ. 

Βοργιαζίδης: Οι 24 δόσεις ισχύουν μόνο για τις παλιές οφειλές; Για τις νέες οφειλές ισχύουν 
οι 100 δόσεις; 

Τσιλογιάννης: Ναι. Ισχύουν οι 100 δόσεις. 
Βέβαια τα ερωτήματα που έχουμε όλοι, θα μπορούσαμε να τα συγκεντρώσουμε και να τα 

απευθύνουμε στο Υπουργείο. Δε μπορούμε να τα απαντήσουμε εμείς. Έτσι είναι ο νόμος κι αυτό 
λέει.  

Πρόεδρος: Στην 4η σελίδα της εγκυκλίου λέει «Σημείωση 1: Όπως προκύπτει … να 
καθορίσει τον αριθμό των δόσεων». Αυτά είναι ξεκαθαρισμένα; 

Τσιλογιάννης: Ναι. Λέει ο νόμος ξεκάθαρα για 24 δόσεις. 
Αγγέλογλου: Σπάνια συμβαίνει το αξιότιμο Δ.Σ. να μη μας δημιουργήσει τη γνωστή 

αμφιθυμία, που φέρνει στο νου το ποίημα του Καβάφη «Οι Τρώες». Γιατί πράγματι «κομμάτι 
κατορθώνουμε, κομμάτι παίρνουμε πάνω μας κι αρχίζουμε και μετά στα τείχη άρχισε ήδη ο 
θρήνος» των  ληξιπρόθεσμων.  

Γι’ αυτό οφείλω να σας συγχαρώ Πρόεδρε, για την καινοφανή και πανελλήνια πρωτοτυπία 
να δώσετε μια πρωτοφανή χροιά στα λογιστικά πολιτικά πράγματα, που εκπορεύονται από την 
αγάπη σας και τον πόνο και το ενδιαφέρον σας για τα οικονομικά προβλήματα των δημοτών. 
Φαντάζομαι πρώτη φορά ακούγεται σε Δ.Σ. όλης της χώρας ο χαρακτηρισμός «επείγοντα 
ληξιπρόθεσμα». Χρωστούμενα.  

Πόσο επείγοντα μπορεί να είναι τα ληξιπρόθεσμα; Και η διαφοροποίησή τους σε πολύ 
επείγουσα ληξιπρόθεσμη αναγκαιότητα να ρυθμιστούν. Τα ληξιπρόθεσμα είναι ληξιπρόθεσμα και 
σας έπιασε ο κατεπείγον πόνος και εσάς και το Υπουργείο.  

Υπεύθυνη είναι μάλλον η ανευθυνότητα κι η επιπολαιότητα της δικής σας διοίκησης τόσα 
χρόνια, που εμφανίζει στους προϋπολογισμούς έσοδα (για να τους φουσκώσετε) που είναι 
αδύνατον να εισπραχθούν και δεν τα παραγράψατε ως οφείλατε, για να κρατάτε δέσμιους τους 
πελατειακά προσκείμενους μελλοντικούς ψηφοφόρους σας με ρυθμίσεις αυτού του τύπου. Το είχα 
πει στην Επιτροπή Διαβούλευσης αυτό το πράγμα κι είχε συμφωνήσει η Δήμαρχος μαζί μου. 

Το Υπουργεί τώρα, προσπαθεί με ρυθμίσεις αυτού του τύπου, να θεσμοθετήσει επειγόντως 
κι έχει εισπρακτικές ορέξεις και εισπρακτικές ανάγκες ρευστότητας και διψάει όπως ο καρχαρίας 
με το αίμα κι εσείς, υπηρέτες εθελόδουλης συγκυβέρνησης, σπεύδετε να εξυπηρετήσετε τις 
εγκύκλιες οδηγίες της και το εμφανίζετε μάλιστα κι ως εκδούλευση, ότι τάχα γίνεται προς το 
συμφέρον των οφειλετών.  

Στα τείχη όμως άρχισε ήδη ο θρήνος. Δεν τον ακούτε, γιατί είστε μεθυσμένοι από την 
«πύρρεια νίκη», που είναι οφθαλμοφανές ότι μόνο το 1/5 του εκλογικού σώματος σας την χάρισε, 



γιατί το 17/60 είναι πλασματικό και χαριστικό από τον επιβεβλημένο πειθαναγκασμό και τη 
χειραγώγηση «το μη χείρον βέλτιστον».  

Οφείλω όμως να σας ψέξω, για την αμφιθυμία που λέγαμε. Στην αρχή μας είπατε καλά 
πράγματα, ότι αγαπάτε τους δημότες, αλλά είναι αξιοθρήνητη αυτή η κατάσταση του Δ.Σ., που από 
τα 41 άτομα να είναι παρόντα με το ζόρι τα 23 και μάλλον εσείς φταίτε κι ο προκάτοχός σας, που 
δεν πράξατε το καθήκον σας με τις απουσίες.  

Προέδρος: Συμφωνείτε με την εισήγηση της Δημάρχου; 
Μέλη: Ναι. 
Λευκή ψήφο έδωσε ο δημοτικός σύμβουλος Ι.Αγγέλογλου. 
Το Δ.Σ. μετά από διαλογική συζήτηση αφού έλαβε υπόψη: 

1.- Το από 10-6-2014 εισηγητικό σημείωμα της Δημάρχου. 
2.- Την με αρ. πρωτ. 23334/6-6-2014 εγκύκλιο του Υπ. Εσωτερικών. 
3.- Ότι προκειμένου οι πολίτες να διευκολυνθούν στην καταβολή των οφειλών τους σκόπιμο είναι ο 
Δήμος να προβεί σε ρύθμισή τους. 
4.- Το αποτέλεσμα της ψηφοφορίας. 
5.- Τις διατάξεις του άρθρου 51 του Ν.4257/2014, του άρθρου 63 του Ν. 3801/2009 με τις οποίες 
επαναφέρονται σε ισχύ οι διατάξεις των παρ. 3 περ. α, β, δ, ε του άρθρου 12 του Ν. 3074/2002 
καθώς και της παρ. 5 του άρθρου 9 του Ν. 3345/2005, του άρθρου 26 του Ν.3649/2008, του 
άρθρου 9 του Ν.3345/2005, του άρθρου 3 του Ν.1080/1980, του άρθρου 2323/1995, των άρθρων 
65 και 67 του Ν. 3852/2010 (Πρόγραμμα Καλλικράτης) και του άρθρου 96 του Ν.3463/2006. 

 
Αποφασίζει κατά Πλειοψηφία 

 
Α) Τη συζήτηση και λήψη απόφασης επί του παραπάνω θέματος, ως κατεπείγοντος. 
Β) Ορίζει ως καταληκτική προθεσμία υποβολής αιτήσεων των οφειλετών για την υπαγωγή 

στη ρύθμιση των ληξιπρόθεσμων οφειλών την 14η Αυγούστου 2014. 
Γ) Εγκρίνει τη ρύθμιση σε δόσεις των οφειλών προς το Δήμο Βέροιας, που προβλέπονται 

από τις διατάξεις της παρ. 3 περ. α, β, δ, ε του ά. 12 του Ν. 3074/2002, της παρ. 5 του άρθρου 9 του 
Ν. 3345/2005 καθώς και αυτών που προβλέπονται από τις παρ. 2 & 3 του άρθρου 26 του Ν. 
3649/2008, για τις οποίες οι υπόχρεοι δεν έχουν υποβάλλει ή έχουν υποβάλλει ανακριβή ή ελλιπή 
δήλωση και με τις προϋποθέσεις που οι παραπάνω διατάξεις ορίζουν. 

Γ) Τα παραπάνω οφειλόμενα ποσά θα καταβληθούν στο Δήμο σε εικοσιτέσσερις (24) 
ισόποσες μηνιαίες δόσεις, η κάθε μία από τις οποίες δεν μπορεί να είναι μικρότερη των εκατόν 
πενήντα (150) ευρώ.  

Η πρώτη δόση θα καταβάλλεται στο Δήμο με την υποβολή της  σχετικής αίτησης του 
υπόχρεου, οι δε υπόλοιπες μέχρι την τελευταία εργάσιμη ημέρα του αντίστοιχου μήνα. 

Η καταβολή ολόκληρου του ποσού της οφειλής, εντός της προθεσμίας για την καταβολή της 
πρώτης δόσης, γίνεται με έκπτωση δέκα τοις εκατό (10%). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Η απόφαση έλαβε αύξ. αριθμό  259/ 2014 
.............................................................................................………................................. 
 Αφού εξαντλήθηκαν τα θέματα της ημερήσιας διάταξης λύθηκε η συνεδρίαση 
συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφηκε ως εξής: 
 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
 
 

Τηλέμαχος Χατζηαθανασίου 

 
 

 
ΤΑ  ΜΕΛΗ ΠΡΟΕΔΡΟΙ ΔΗΜΟΤΙΚΩΝ ΚΟΙΝΟΤΗΤΩΝ 

Γ. Μιχαηλίδης  Σ Ασλάνογλου  
Α.  Λαζαρίδης     
Β. Σταυροπούλου     
Ε. Αρχοντάκη   ΠΡΟΕΔΡΟΙ & ΕΚΠΡΟΣΩΠΟΙ 

ΤΟΠΙΚΩΝ ΚΟΙΝΟΤΗΤΩΝ 
 

Π. Παυλίδης     
Θ. Αγγελίνας     
Λ. Πουλασουχίδης     
Κ. Βοργιαζίδης     
Ν. Μωυσιάδης     
Χ. Κούτρας     
Ν. Μαυροκεφαλίδης     
Μ. Παπαϊωάννου     
Θ. Κορωνάς     
Β. Παπαδόπουλος     
Β. Λυκοστράτης     
Β. Γιαννουλάκης     
Χ. Τσιούντας     
Κ. Παναγιωτίδης     
Α. Παπαδόπουλος     
Σ.  Κουμτσίδης     
Ι. Αγγέλογλου     
      
      
      
      
      
      
      
      
      
   

Ακριβές απόσπασμα 
Βέροια  27-6-2014 

Η Δήμαρχος 
 
 
 

ΧΑΡΙΚΛΕΙΑ 
ΟΥΣΟΥΛΤΖΟΓΛΟΥ - ΓΕΩΡΓΙΑΔΗ 

  
  
  
  
  
  
  
  

 
 
 
 

 


